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ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Άρθρο Ι

Μεταβίβαση μετοχών της Εταιρείας Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως Πρωτευούσης και της

Εταιρείας’Υδρευσης και Αποχέτευσης Θεσσαλονίκης από την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και

Περιουσίας στο Ελληνικό Δημόσιο

1. Το σύνολο των μετοχών κυριότητας της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας (Ε.Ε.ΣΥ.Π.

Α.Ε.) στην Εταιρεία Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως Πρωτευούσης (ΕΥΔΑΠ. Α.Ε.) και στην Εταιρεία

Ύδρευοης και Αποχέτευσης Θεσσαλονίκης (Ε.Υ.Α.Θ. Α.Ε.) μεταβιβάζεται στο Ελληνικό Δημόσιο. Η

μεταβίβαση αυτή απαλλάσοεται από κάθε ψόρο, τέλος ή δικαίωμα υπέρ τρίτων. Μετά τη

μεταβίβαση τα δικαιώματα του Ελληνικού Δημοσίου ως μετόχου στις εταιρείες ΕΥΔΑΠ. Α.Ε. και

Ε.Υ.Α.Θ. Α.Ε. ασκούνται από κοινού από τον Υπουργό Οικονομικών και τον Υπουργό Περιβάλλοντος

και Ενέργειας. Με μέριμνα του Υπουργού Οικονομικών η μεταβίβαση αυτή καταχωρίζεται στο

Σύστημα του Κεντρικού Αιτοθετηρίου Τίτλων του Μέρους Πρώτου του ν. 4569/2018 (Α’ 179) και

γίνονται οι απαιτούμενες ενημερώσεις του Κεψαλαίου Γ’ του ν. 3556/2007 (Α’ 91).

2. Η εποπτεία επί της Ε.Υ.Α.Θ. Α.Ε. ασκείται από το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Η

εποπτεία επίτης ΕΥΔΑΠ. Α.Ε. καιτης ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ ΠΑΓΙΩΝ Ε.Υ.Δ.Α.Π. που μεταψέρθηκε στο Υπουργείο

Περιβάλλοντος και Ενέργειας με το άρθρο 27 του ν. 5037/2023 (Α’ 87) εξακολουθεί να ασκείται από

αυτό.

3. Από τη δημοσίευση του παρόντος καταργείται κάθε αντίθετη διάταξη.

Άρθρο 2

Ρυθμίσεις σχετικά με την εισαγωγή της εταιρείας Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών Α.Ε. στην Κύρια

Αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών και τη διαγωνιστική διαδικασία για την ανάθεση της

διαχείρισης και εκμετάλλευσης του Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών

1. Προς εκπλήρωση του σκοπού της, σύμψωνα με την παρ. 4 του άρθρου 185 του ν. 4389/2016 (Α’

94), η Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας Α.Ε. δύναται:

α) να συνάπτει μνημόνια συνεννόησης και συμψωνίες μετόχων με τους λοιπούς μετόχους της

εταιρείας μετην επωνυμία Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών Α.Ε. (Δ.Α.Α.), προκειμένου να εισαχθούν οι

μετοχές της Δ.Α.Α. στην Κύρια Αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών,

β) να ασκεί τα δικαιώματά της ως μετόχου της Δ.Α.Α. σε συνελεύσεις μετόχων και κάθε άλλο

δικαίωμα προς τον ίδιο σκοπό,

γ) μετά την εισαγωγή των μετοχών της Δ.Α.Α. στην Κύρια Αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών, να

ασκεί όλα τα δικαιώματά της ως μετόχου της Δ.Α.Α., συμπεριλαμβανομένων καιτων σχετικών μετον

ορισμό ή την εκλογή μελών του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) της Δ.Α.Α..

2. Επιτρέπεται να λαμβάνονται υπό την αναβλητική αίρεση της έναρξης διαπραγμάτευσης των

μετοχών της Δ.Α.Α. στην Κύρια Αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών, να καταχωρίζονται και να

δημοσιεύονται από την ημερομηνία λήψης τους με τη ειδική μνεία στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο ως
προς την έναρξη ισχύος τους υπό την ανωτέρω αναβλητική αίρεση οι παρακάτω αποψάσεις οργάνων

1



της Δ.Α.Α., σι οποίες απαιτούνται για την εισαγωγή των μετοχών της ΔΑ.Α. στην Κύρια Αγορά του

Χρηματιστηρίου Αθηνών:

α) αποψάσεις Γενικής Συνέλευσης των μετόχων με αντικείμενο την τροποποίηση του καταστατικού

της Δ.Α.Α. και την εκλογή ΔΣ. για την εναρμόνιση του πλαισίου εταιρικής διακυβέρνησης της Δ.Α.Α.

με αυτό των ανώνυμων εταιρειών που είναι εισηγμένες σε ρυθμιζόμενη αγορά στην Ελλάδα,

σύμψωνα με το Μέρος Α’ του ν. 4706/2020 (Α’ 136) περί διακυβέρνησης των ανώνυμων εταιρειών

που είναι εισηγμένες σε ρυθμιζόμενη αγορά στην Ελλάδα,

β) αποψάσεις του νέου Δ.Σ. για τη συγκρότησή του σε σώμα και τη χορήγηση εξουσιών

εκπροσώπησης, καθώς και τη σύσταση και στελέχωση επιτροπής ελέγχου του άρθρου 44 του ν.
4449/2017 (Α 7), περί επιτροπής ελέγχου, και επιτροπής αποδοχών και υποψηψιοτήτων των άρθρων
10 έως και 12 του ν. 4706/2020, περί επιτροπών του Δ.Σ., καθώς και των λοιπών επιτροπών που είναι
απαραίτητες για τη συμμόρΦωση με τις απαιτήσεις της νομοθεσίας για ανώνυμες εταιρείες που είναι
εισηγμένες σε ρυθμιζόμενη αγορά στην Ελλάδα.

3. Το Χρηματιστήριο Αθηνών εισάγει προς διαπραγμάτευση τις μετοχές της Δ.Α.Α., εψόσον η Δ.Α.Α.
πληροί τις προϋποθέσεις συ μμόρψωσης ως προς την εταιρική διακυβέρνηση βάσει των αποψάσεων
της παρ. 2. Κατά την ημερομηνία έναρξης διαπραγμάτευσης των μετοχών της Δ.Α.Α. στην Κύρια
Αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών, το Χρηματιστήριο Αθηνών εκδίδει και κοινοποιεί αμελλητί προς
το Γενικό Εμπορικό Μητρώο σχετική βεβαίωση έναρξης διαπραγμάτευσης, η οποία καταχωρίζεται
και δημοσιεύεται αυτεπαγγέλτως. Με τη λήψη επικυρωμένου αντιγράψου της ως άνω βεβαίωσης
του Χρηματιστηρίου Αθηνών, η αρμόδια υπηρεσία Γενικού Εμπορικού Μητρώου (ΓΕ.ΜΗ.) του
Υπουργείου Ανάπτυξης προβαίνει σε αυτόματη και αυτεπάγγελτη καταχώριση και δημοσίευση στο
Γ.Ε.ΜΗ.: (α) διαπιστωτικής πράξης, που εκδίδεται από την ως άνω υπηρεσία Γ.Ε.ΜΗ., Περί πλήρωσης
της ανωτέρω αναβλητικής αίρεσης της έναρξης διαπραγμάτευσης των μετοχών της Δ.Α.Α. στην Κύρια
Αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών για την έναρξη ισχύος των αποψάσεων της γενικής συνέλευσης
των μετόχων και του νέου Δ.Σ. της Δ.Α.Α. οι οποίες αναψέρονται στην παρ. 1, καθώς και, κατά
συνέπεια της έναρξης ισχύος των αποψάσεων αυτών, (β) των τροποποιήσεων του καταστατικού της
Δ.Α.Α. σύμψωνα με την παρ. 1, καθώς και του πλήρους κωδικοποιημένου καταστατικού της Δ.Α.Α.
όπως τροποποιηθέν θα ισχύει, (γ) της εκλογής του νέου Δ.Σ. της Δ.Α.Α., (δ) της συγκρότησης του νέου
Δ.Σ. της Δ.Α.Α. σε σώμα και της χορήγησης εξουσιών εκπροσώπησης της Δ.Α.Α. και (ε) της σύστασης
και στελέχωσης επιτροπής ελέγχου του άρθρου 44 του ν. 4449/2017, επιτροπής αποδοχών και
υποψηψιοτήτων των άρθρων 10 έως και 12 του ν. 4706/2020, καθώς και τυχόν λοιπών επιτροπών.

4. Κατ’ ελάχιστον έξι (6) έτη προ της λήξης της Συμβατικής Περιόδου της σύμβασης ανάπτυξης

αεροδρομίου, η οποία υπογράψηκε στην Αθήνα στις 31 Ιουλίου 1995 και κυρώθηκε με τον ν.

2338/1995 (η «Σύμβαση Ανάπτυξης Αεροδρομίου»), η χρονική διάρκεια της οποίας παρατάθηκε

σύμψωνα με τον ν. 4594/2019 (Α’ 29), το Ελληνικό Δημόσιο προκηρύσσει διαγωνιστική διαδικασία

με αντικείμενο τη νέα ανάθεση της διαχείρισης και εκμετάλλευσης του Διεθνούς Αερολιμένα

Αθηνών, ελάχιστης διάρκειας τριάντα (30) ετών (η «Νέα Διαγωνιστική Διαδικασία»), η οποία

ολοκληρώνεται το αργότερο τέσσερα (4) έτη προ της λήξης της Συμβατικής Περιόδου της Σύμβασης

Ανάπτυξης Αεροδρομίου. Η προκήρυξη της Νέας Διαγωνιστικής Διαδικασίας δύναται να αναβληθεί,

εψόσον τούτο είναι ευλόγως δικαιολογημένο σύμψωνα με τις συνθήκες της αγοράς. Κατά

παρέκκλιση του ν. 3986/2011 (Α’ 152) όσον αψορά την πρόβλεψη μεταβίβασης περιουσιακών

στοιχείων του Ελληνικού Δημοσίου στο Ταμείο Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε.

(ΤΑΙΠΕΔ), δύναται να ανατεθεί, με κοινή απόψαση των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών και
Μεταψορών, στο ΤΑΙΠΕΔ, ή τυχόν διάδοχο αυτού, η διεξαγωγή για λογαριασμό του Ελληνικού

Δημοσίου της Νέας Διαγωνιστικής Διαδικασίας. Στην ίδια απόψαση προσδιορίζονται οι βασικοί όροι



της συνεργασίας μεταξύ του ΤΑΙΠΕΔ ή του τυχόν διαδόχου αυτού και του Ελληνικού Δημοσίου,
προκειμένου να οριστούν οι όροι της Νέας Διαγωνιστικής Διαδικασίας, περιλαμβανομένων και των
όρων της νέας σύμβασης παραχώρησης, η οποία υπογράψεται για τη νέα ανάθεση της διαχείρισης
και εκμετάλλευσης του Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών σε συνέχεια της Νέας Διαγωνιστικής
Διαδικασίας (η «Νέα Σύμβαση Παραχώρησης»), προσδιορίζονται τα λειτουργικά έξοδα και οι
διοικητικές δαπάνες του ΤΑΙΠΕΔ, ή του τυχόν διαδόχου αυτού, για τη Νέα Διαγωνιστική Διαδικασία

που βαρύνουν το Ελληνικό Δημόσιο, καθώς και ο τρόπος κάλυψής τους και ρυθμίζεται κάθε άλλο

ζήτημα για την εψαρμογή του παρόντος. Η διαμόρψωση των όρων της Νέας Διαγωνιοτικής
Διαδικασίας και της Νέας Σύμβασης Παραχώρησης, σύμΦωνα με τον παρόντα νόμο και την
προαναψερθείσα κοινή υπουργική απόψαση, γίνεται από το Ελληνικό Δημόσιο και το ΤΑΠΕΔ, ή
τυχόν διάδοχο αυτού, σύμψωνα με το νομοθετικό και κανονιοτικό πλαίσιο που ισχύει κατά τη

διεξαγωγή του διαγωνισμού, καθώς καιτις επικρατούσες συνθήκες καιτην πρακτική της αγοράς, και

υπόκειται στην εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία Περί δημοσίων συμβάσεων παραχώρησης. Η Δ.Α.Α.

δικαιούται να συμμετέχει στη Νέα Διαγωνιστική Διαδικασία και, στο μέτρο που τούτο είναι ούμψωνο

με το νομοθετικό και κανονιστικό πλαίσιο, που ισχύει κατά τη διεξαγωγή της, συμπεριλαμβάνεται

στους όρους αυτής δικαίωμα υπέρ της Δ.Α.Α. υποβολής, υπό προϋποθέσεις, όμοιας προσψοράς με
την υψηλότερη προσψορά που Θα έχει υποβληθεί στη Νέα Διαγωνιστική Διαδικασία και προτιμητέας

σε σχέση με την τελευταία (π εΙιίπ8 Στον προβλεπόμενο στην παρούσα διαγωνισμό

ακολουθείται αναλογικά η διαδικασία του ν. 3986/2011, κατά το μέρος που δεν αντιτίθεται στο
παρόν άρθρο, με την εξαίρεση της παρ. 2 του άρθρου Ι και των παρ. 14 και 15 του άρθρου 2 του
ιδίου νόμου. Το παρόν άρθρο τελεί υπό την προϋπόθεση της επιτυχούς εισαγωγής των μετοχών της
ΔΑΛ στην Κύρια Αγορά του Χρηματιστηρίου Αθηνών.».

Άρθρο 3

Παράταση απόσπασης για κάλυψη θέσεων στη Μόνιμη Ελληνική Αντιπροσωπεία στον

Οργανισμό Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης - Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 211 ν.

4920/2022

Στην παρ. 2 του άρθρου 211 του ν. 4920/2022 (Α’ 74), Περί κάλυψης θέσεων στη Μόνιμη Ελληνική

Αντιπροσωπεία στον Οργανισμό Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (Μ.Ε.Α. Ο.Ο.Σ.Α.),

προστίθεται έβδομο εδάψιο, και η παρ. 2 διαμορψώνεται ως εξής:

«2. Τέσσερις (4) θέσεις της περ. γ) και η θέση της περ. δ) του άρθρου 209 καλύπτονται με αποσπάσεις

μονίμων ή με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου υπαλλήλων του Υπουργείου

Οικονομικών καιτης Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). Τρεις (3) θέσεις της περ. γ) του

άρθρου 209 καλύπτονται από υπαλλήλους του δημόσιου τομέα, όπως αυτός ορίζεται στην περ. α)
της παρ. Ι του άρθρου 14 του ν. 4270/2014. Οι ως άνω αποσπάσεις πραγματοποιούνται έπειτα από

σχετική πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαψέροντος, κατά παρέκκλιση του ν. 4440/2016 (Α 224), με μόνη

απόψαση του αρμόδιου οργάνου του Υπουργείου Οικονομικών, εάν πρόκειται για απόσπαση

υπαλλήλου του Υπουργείου Οικονομικών και με κοινή απόψαση του οργάνου αυτού και του

αρμοδίου οργάνου του υπουργείου προέλευσης του υπαλλήλου σε κάθε άλλη περίπτωση. Σε

περίπτωση υιταλλήλσυ που προέρχεται από εποπτευόμενο ψορέα, η απόσπαση πραγματοποιείται

με κοινή απόψαση του αρμοδίου οργάνου του Υπουργείου Οικονομικών καιτου αρμοδίου οργάνου

που εποπτεύει τον ψορέα προέλευσης του υπαλλήλου. Επί απόοπασης υπαλλήλου της Α.Α.Δ.Ε.

εψαρμόζεται το άρθρο 25 του ν. 4389/2016 (Α’ 94). Η απόσπαση πραγματοποιείται για χρονικό
διάστημα έως τρία (3) έτη από την ανάληψη της υπηρεσίας και μπορεί να παραταθεί για τρία (3)
επιπλέον έτη, για μία μόνο ψορά. Αν συντρέχουν ειδικοί υπηρεσιακοί λόγοι επιτρέπεται, μετά από
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πρόταση του Μονίμου Αντιπροσώπου ή, αν αυτός κωλύεται, του Αναπληρωτή Μονίμου
Αντιπροσώπου και απόΦαση του Υπουργού Οικονομικών, η περαιτέρω παράταση της απόσπασης για
χρονικό διάστημα που δεν υπερβαίνει τους έξι (6) μήνες. Η ανάληψη υπηρεσίας πραγματοποιείται
εντός προθεσμίας τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της απόΦασης απόσπασης. Μετά τη
λήξη της απόσπασής τους, οι υπάλληλοι επιστρέψουν στις οργανικές τους θέσεις. Ο χρόνος
υπηρεσίας στις ανωτέρω Θέσεις λογίζεται ως χρόνος δημόσιας υπηρεσίας».

Άρθρο 4

Απαλλαγή ταχυδρομικών υπηρεσιών από Φόρο Προστιθέμενης Αξίας - Αντικατάσταση περ. α

παρ. Ι άρθρου 22 Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας

Η περ. α) της παρ. Ι του άρθρου 22 του Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α’ 248),

περί αιταλλαγών, αντικαθίσταται ως εξής:

«α) η παροχή ταχυδρομικών υπηρεσιών από τον Φορέα Παροχής Καθσλικής Υπηρεσίας, οι οποίες
περιλαμβάνονται ατην καθολική υπηρεσία σύμΦωνα με την κείμενη νομοθεσία για τις ταχυδρομικές
υπηρεσίες, καθώς και σι παρεπόμενες των υπηρεσιών αυτών παραδόσεις αγαθών. Στην απαλλαγή
δεν συμπεριλαμβάνονται οι υπηρεσίες, των οποίων οι τιμές και οι όροι με τους οποίους
προσΦέρονται, έχουν αποτελέσει αντικείμενο μεμονωμένης διαπραγμάτευσης ή εμπορικής
συμψωνίας ή ειδικής προσΦοράς στο πλαίσιο διαγωνιστικών διαδικασιών ή άλλου είδους
αναθέσεων στον Φορέα παροχής καθολικής υπηρεσίας, καθώς και οι παρεπόμενες αυτών
παραδόσεις αγαθών.».

Άρθρο 5

Παράταση της προθεσμίας υποβολής των δηλώσεων ψορολογίας εισοδήματος ψορολογικού

έτους 2022 ψυσικών προσώπων και νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων - Τροποποίηση

παρ. 85 και 86 άρθρου 72 Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος

Ι. Η παρ. 85 του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’ 167), Περί
δηλώσεων Φορολογίας εισοδήματος, αντικαθίσταται ως εξής:

«85. Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων Φορολογίας εισοδήματος Φορολογικού έτους 2022 των
νομικών προσώπων ή νομικών οντοτήτων του άρθρου 45, των οποίων το Φορολογικό έτος λήγει την
31η Δεκεμβρίου 2022, παρατείνεται μέχρι και την 31η Αυγούστου 2023 και ώρα 15:00. Η καταβολή
του Φόρου για τις δηλώσεις του πρώτου εδαψίου, με εξαίρεση τα νομικά Πρόσωπα και τις νομικές
οντότητες που έχουν λυθεί ή έχουν τεθεί υπό εκκαθάριση, Πραγματοποιείται σε οκτώ (8) ισόποσες
μηνιαίες δόσεις από τις οποίες οι δύο (2) πρώτες δόσεις καταβάλλονται μέχρι και την 31η Αυγούστου
2023 και η καθεμία από τις επόμενες μέχρι την Τελευταία εργάσιμη ημέρα των έξι (6) επόμενων
μηνών».

2. Στην παρ. 86 του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος, περί δηλώσεων Φορολογίας
εισοδήματος, προστίθενται νέα εδάψια πρώτο και δεύτερο, στο προτελευταίο εδάψιο διαγράψεται
η Φράση «με βάση την εμπρόθεσμη δήλωση», και η παρ. 86 διαμορΦώνεται ως εξής:

«86. Η προθεσμία υποβολής των δηλώσεων Φορολογίας εισοδήματος Φορολογικού έτους 2022 των

Φυσικών προσώπων του άρθρου 3 παρατείνεται μέχρι και την 31η Αυγούστου 2023 και ώρα 15:00.
Η καταβολή του Φόρου για τις δηλώσεις του πρώτου εδαψίου, πραγματοποιείται σε οκτώ (8)
ισόποσες μηνιαίες δόσεις από τις οποίες οι δύο (2) πρώτες δόσεις καταβάλλονται μέχρι και την 31η
Αυγούστου 2023 και η καθεμία από τις επόμενες μέχρι την Τελευταία εργάσιμη ημέρα των έξι (6)
επόμενων μηνών. Η καταβολή του Φόρου, που προσδιορίζεται από δηλώσεις Φορολογουμένων που
συμμετέχουν σε νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες που τηρούν απλογραΦικά βιβλία, γίνεται σε



έξι (ό) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται μέχριτην τελευταία εργάσιμη
ημέρα του μηνός Σεπτεμβρίου 2023 και η καθεμία από τις επόμενες μέχρι την τελευταία εργάσιμη
ημέρα των πέντε (5) επόμενων μηνών. Όταν ο Φόρος που οΦείλεται καταβάλλεται εψάπαξ μέχρι την
31η Ιουλίου 2023, παρέχεται στο συνολικό ποσό του Φόρου και των συμβεβαιούμενων με αυτόν
οψειλών, έκπτωση τρία τοις εκατό (3%). Η παρούσα δεν καταλαμβάνει τα Φυσικά πρόσωπα που
έχουν υπαχθεί στην εναλλακτική ψορολόγηση εισοδήματος του άρθρου 5Β.».

Άρθρο ό
Απαλλαγή από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων 2023, 2024 και 2025 για τα κτίσματα μετά
του αναλογούντος οικοπέδου που ευρίσκονται σε πληγείσες περιοχές από τις πυρκαγιές Ιουλίου

2023 - Προσθήκη παρ. 7Ζ στο άρθρο 3 του ν. 4223/2013
Στο άρθρο 3 του ν. 4223/2013 (Α’ 287) περί των απαλλαγών από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας
Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), προστίθεται παρ. 7Ζ, προκειμένου να απαλλαγούν από την υποχρέωση
καταβολής ΕΝ.Φ.Ι.Α. για τα έτη 2023, 2024 και 2025 τα κτίσματα μετά του αναλογούντος οικοπέδου
που ευρίσκονται σε πληγείσες περιοχές από τις πυρκαγιές του Ιουλίου 2023, ως εξής:
«7Ζ. Ειδικά για τα έτη 2023, 2024 και 2025 απαλλάσσονται τα κτίσματα μετά του αναλογούντος
οικοπέδου που ευρίσκονται σε περιοχές που επλήγησαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν τον
μήνα Ιούλιο του 2023 έως και την κατάθεση του παρόντος και για τις οποίες εκδίδονται αποΦάσεις
του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας για την κήρυξή τους σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης,
εΦόσον οι ιδιοκτήτες τους είναι κάτοχοί Δελτίου Επανελέγχου ή ‘Εκθεσης Αυτοψίας, σύμΦωνα με τα
οποία το κτήριο έχει χαρακτηριστεί επικίνδυνο ή ακατάλληλο για χρήση, ή Πρωτοκόλλου Αυτοψίας
Επικινδύνως Ετοιμόρροπου Κτηρίου της Γενικής Γραμματείας Αποκατάστασης Φυσικών
ΚαταστροΦών και Κρατικής Αρωγής του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας,
που εκδίδονται έως την 31η.1.2024, και κατά τον κρίσιμο χρόνο η κυριότητα ή τα λοιπά εμπράγματα
δικαιώματα στο ακίνητο ανήκουν στον υπόχρεο σε Φόρο για τα έτη αυτά. Για τη χορήγηση της
απαλλαγής υποβάλλεται αίτηση για τα έτη 2023 και 2024 στη Φορολογική Διοίκηση από τον
δικαιούχο αυτής, η οποία ισχύει και γιατο επόμενο έτος.».

Άρθρο 7

‘Εκτακτα και επείγοντα μέτρα για την προστασία των θέσεων εργασίας σε περιοχές που
πλήττονται από πυρκαγιές ή άλλες ψυσικές καταστροψές — Προσθήκη άρθρου όλ στον ν.

4797/2021

Στον ν. 4797/202 1 (Α’ 66) προστίθεται άρθρο όλ ως εξής:

«Αρθρο όλ

‘Εκτακτα και επείγοντα μέτρα για την προστασία των θέσεων εργασίας σε περιοχές που πλήπονται

από πυρκαγιές ή άλλες Φυσικές καταστροΦές

1. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες του ιδιωτικού τομέα, ανεξαρτήτως κλάδου και επιχειρηματικής
δραστηριότητας, σε περιοχές που πλήττονται από πυρκαγιές ή άλλες Φυσικές καταστροΦές, των οποίων
οι εγκαταστάσεις υΦίστανται ολοσχερή καταστροΦή ή σοβαρές υλικές ζημιές σε βαθμό που δεν είναι
ασΦαλής η παροχή εργασίας εντός του εργασιακού χώρου, και πιστοποιούνται ως τέτοιες από την οικεία
υπηρεσία, μπορούν να θέτουν σε αναστολή τις συμβάσεις εργασίας των εργαζομένων τους, οι οποίοι
είχαν τιροσληψθεί μέχρι καιτην προηγούμενη ημέρα από την πυρκαγιά ή άλλη Φυσική καταστροψή, μέχρι
την αποκατάσταση των ζημιών που έχουν προκληθεί εξαιτίας της πυρκαγιάς ή άλλης Φυσικής
καταστροΦής και πάντως όχι πέραν των τριών (3) μηνών.



2. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ. Ι υποχρεούνται να μην προβούν σε μειώσεις προσωπικού με
καταγγελία των συμβάσεων εργασίας, για το χρονικό διάστημα για Το ΟΠΟίΟ θέτουν τις συμβάσεις
εργασίας των εργαζομένων τους σε αναστολή, σύμψωνα με την παρ. 1. Σε περίπτωση πραγματοπσίησής
τους, οι καταγγελίες αυτές είναι άκυρες.

3. Οι επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ. Ι που κάνουν χρήση της ανωτέρω ρύθμισης υποχρεούνται μετά
από τη λήξη του χρόνου της αναστολής των συμβάσεων εργασίας του προσωπικού τους, να διατηρήσουν
τον ίδιο αριθμό θέσεων εργασίας και με το ίδιο είδος σύμβασης για χρονικό διάστημα ίσο με εκείνο της
αναστολής.

4. Οι εργαζόμενοι, των οποίων η σύμβαση εργασίας τελεί σε αναστολή, σύμψωνα με την παρ. 1, είναι
δικαιούχοι έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης, ως αποζημίωσης ειδικού σκοπού του δέκατου τρίτου άρθρου
της από 14.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α 64), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 3 του ν.
4682/2020 (Α 76), ποσού πεντακοσίων τριάντα τεσσάρων ευρώ (534,00 €), που αντιστοιχεί σε τριάντα
(30) ημέρες, κατ’ αναλογία των ημερών διάρκειας της αναστολής των συμβάσεων εργασίας τους, καθώς
και αναλογίας επιδομάτων εορτών. Στους εργαζόμενους των οποίων οι συμβάσεις εργασίας τελούν σε
αναστολή, παρέχεταιπλήρης ασψαλιστική κάλυψη, υπολογιζόμενη επίτου ονομαστικού τους μισθού, για
το χρονικό διάστημα αναστολής της σύμβασης εργασίας, καθώς και για τα επιδόματα εορτών που
αντιστοιχούν στο χρονικό διάστημα αυτό. Οι Αναλυτικές Περιοδικές Δηλώσεις των εργαζομένων, των
οποίων οι συμβάσεις εργασίας τελούν σε αναστολή, υποβάλλονται από τον εργοδότη.
5. Εργαζόμενοι σε επιχειρήσεις - εργοδότες της παρ. 1, των οποίων η σύμβαση εργασίας έχει λυθεί με
καταγγελία κατά το χρονικό διάστημα από την 17η Ιουλίου 2023, μέχρι καιτη δημοσίευση του παρόντος,
καθίσ-τανται δικαιούχοι της έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης, ως αποζημίωσης ειδικού σκοπού του ως άνω
δέκατου τρίτου άρθρου της από 14.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου, από την ημερομηνία
λύσης της εργασιακής σχέσης τους και για χρονικό διάστημα όχι πέραν των τριών (3) μηνών. Η
αποζημίωση ειδικού σκοπού ανέρχεται σε ποσό ύψους πεντακοσίων τριάντα τεσσάρων ευρώ (534,00 €)
ανά μήνα, ποσό που αντιστοιχεί σε τριάντα (30) ημέρες, εψόσον δεν έχουν σύμβαση εξαρτημένης
εργασίας με άλλον εργοδότη ή δεν λαμβάνουν Τακτική ειτιδότηση ανεργίας από τη Δημόσια Υπηρεσία
Απασχόλησης. Στους εργαζόμενους παρέχεται πλήρης ασψαλιστική κάλυψη επί του ποσού των
Πεντακοσίων τριάντα τεσσάρων ευρώ (534,00 €). Η Αναλυτική Περιοδική Δήλωση παράγεται από το
Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασψάλισης.

6. Η αποζημίωση των παρ. 4 και 5 είναι αψορολόγητη, ανεκχώρητη και ακατάσχετη στα χέρια του
Δημοσίου ή Τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε
κράτηση, τέλος ή εισψορά, δεν δεσμεύεται και δεν συμψηψίζεται με βεβαιωμένα χρέη προς τη
Φορολογική Διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, τις περιψέρειες, τα ασψαλιστικά ταμεία ή τα
πιστωτικά ιδρύματα.

7. Η δαπάνη γιατην αποζημίωση ειδικού σκοπού καιτην ασψαλιστική κάλυψη των εργαζομένων των παρ.
4 και 5, καθώς και των επιδομάτων εορτών της παρ. 4 καλύπτεται από τον κρατικό προϋπολογισμό.
8. Για τη λήψη της αποζημίωσης ειδικού σκοπού από τους εργαζόμενους, η επιχείρηση - εργοδότης
υποχρεούται να υποβάλει υπεύθυνη δήλωση στο Πληροψοριακό Σύστημα «ΕΡΓΑΝΗ» του Υπουργείου
Εργασίας και Κοινωνικής Ασψάλισης, μετην οποία δηλώνειτους εργαζόμενους, των οποίων οι συμβάσεις
εργασίας τελούν σε αναστολή. Η επιχείρηση - εργοδότης υποχρεούται να γνωστοποιήσει την ανωτέρω
υπεύθυνη δήλωση, εγγράψως ή ηλεκτρονικά, στον εργαζόμενο, δηλώνοντάς του και τον αριθμό
πρωτοκόλλου καταχώρισης της πράξης του στο Πληροψοριακό Σύστημα «ΕΡΓΑΝΗ».
9. Προκειμένου για τη λήψη της αποζημίωσης ειδικού σκοπού, οι δικαιούχοι εργαζόμενοι της παρ. 4 μετά
από τη γνωστοποίηση της παρ. 8, καθώς και σι δικαιούχοι της παρ. 5, υποβάλλουν υπεύθυνη δήλωση η
οποία επέχει θέση υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 (Α 75), στην ηλεκτρονική πλατψόρμα του
ειδικού μηχανισμού στήριξης των εργαζομένων (5υρροιθπιρΙογ5.5 μέσω της Ενιαίας
Ψηψιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης (8ον.-ΕΨΠ) του άρθρου 22 του ν. 4727/2020 (Α 184), η οποία

)



τηρείται στη Γενική Διεύθυνση Εργασιακών Σχέσεων, Υγείας και Ασφάλειας στην Εργασία και’Ενταξης στην
Εργασία της Γενικής Γραμματείας Εργασιακών Σχέσεων, του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής
Ασψάλισης.

10. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Οικονομικών και Κλιματικής
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, διαπιστώνεται η πλήρωση των προϋποθέσεων της παρ. 1, οριοθετείται
χωρικά το πεδίο εφαρμογής του Παρόντος και ρυθμίζονται οι όροι και οι προϋποθέσεις ένταξης των
επιχειρήσεων στο μέτρο της αναστολής των συμβάσεων εργασίας των εργαζομένων τους, το ποσοστό των
εργαζομένων των οποίων οι συμβάσεις εργασίας δύνανται να τίθενται σε αναστολή, τα στοιχεία των

υπεύθυνων δηλώσεων εργοδοτών και εργαζομένων, οι όροι, οι προϋποθέσεις χορήγησης της
αποζημίωσης ειδικού σκοπού η διαδικασία καταβολής αυτής, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία

λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος.

11. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Ψηφιακής Διακυβέρνησης
δύνανταινα καθορίζονταιοιόροι και κάθε αναγκαίαλεπτομέρεια ειδικώςγιατην εφαρμογή του παρόντος
μέσω του Πληροφοριακού Συστήματος « ΕΡΓΑΝΗ » και της ηλεκτρονικής πλατφόρμας που τηρείται για τον
σκοπό αυτόν στη Γενική Διεύθυνση Εργασιακών Σχέσεων, Υγείας και Ασφάλειας στην Εργασία καιΕνταξης
στην Εργασία της Γενικής Γραμματείας Εργασιακών Σχέσεων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής

Ασφάλισης.».

2. Η ισχύς της παρ. Ι άρχεται τη 17η Ιουλίου 2023.

Άρθρο 8

Ρυθμίσεις για τις Επιτελικές Δομές των Υπουργείων Εργασίας και Κοινωνικής Ασψάλισης και

Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας

1. α) Η Περ. γ) της παρ. Ι του άρθρου 23 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), Περί των ειδικών υπηρεσιών που
ασκούν αρμοδιότητες επιτελικής δομής του άρθρου 22 του ίδιου νόμου, αντικαθίσταται ως εξής:

«γ) Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης».

β) Στην παρ. Ι του άρθρου 23 του ν. 4914/2022 προστίθεται περ. ιβ) ως εξής:

«ιβ) Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας».

2. Η Παρ. 13 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022, περί της διάρθρωσης των ειδικών υπηρεσιών που

ασκούν αρμοδιότητες επιτελικής δομής του άρθρου 22 του ίδιου νόμου, αντικαθίσταται ως εξής:

«13. α) Η Ειδική Υπηρεσία με την επωνυμία Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και

Κοινωνικών Υποθέσεων μετονομάζεται σε Ειδική Υπηρεσία με την επωνυμία «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ

Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης». Στη νέα Ειδική Υπηρεσία «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ

Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης» παραμένει το σύνολο των αρμοδιοτήτων,

οργανικών μονάδων και θέσεων προσωπικού της Υποδιεύθυνσης Ι του άρθρου 2 της υτι’ αρ.

103119/26.10.2022 κοινής απόψασης των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Εργασίας και

Κοινωνικών Υποθέσεων (Β’ 5597) κατά το μέρος των αρμοδιοτήτων των τομέων πολιτικής του

Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

β) Στο Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας συστήνεται νέα Ειδική Υπηρεσία με την

επωνυμία «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας)), στην οποία

μεταφέρεται το σύνολο των αρμοδιοτήτων, οργανικών μονάδων και θέσεων προσωπικού των

Υποδιευθύνσεων ΙΙ και ΙΙΙ του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 103119/26.10.2022 κοινής απόφασης των

Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, καθώς και ο τομέας

πολιτικής που αφορά στην Κοινωνική και Αλληλέγγυα Οικονομία.)>.



Αθήνα, 25 Ιουλίου 2023
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Ανάλυση Συνεπειών Ρύθμισης
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Τροπολογία - Προσθήκη στο Σχέδιο Νόμου του Υπουργείου Οικονομικών «Ενίσχυση Του εισοδήματος

των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις»

Επισπεύδον Υπουργείο: Υπουργείο Οικονομυιών / Στοιχεία επικοινωνίας: Ευδοξία
Ανδριανοπούλου, Νομικός Σύμβουλος Υψυπουργού Οικονομικών, Ε:

Τηλ. 2103338291

Επισιτεύδον Υπουργείο: Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασψάλισης / Στοιχεία
επικοινωνίας: Νατάσα Πετρούλια, Νομικός Σύμβουλος Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικής

Ασψάλισης, Ε: γρουΓο5_σ @γα.Γ, Τηλ. 2103368353

Επιλέξατε από τον παρακάτω κατάλονο τον Τομέα τους Τομείς νομοιέτησης

στους οποίους αφορούν οι όασικές διατάξεις της αξιολοιούμενης ρύΊμισης:

Τ0ΜΕΣ ΝΟΜΟΘΕΤΗΣΗΣ
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ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ1

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ποιυτκιι’ -

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΠΚΗ ΠΟΛΠΙΚΗ3

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ποΛΙτικΗ4

-

ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗ — ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ5

ΑΝΑΠΤΥΞΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΝΤΑ6 -

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού

2 Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Άμυνας και Υπουργείου Εξωτερικών.

Τομέας νομοΘέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Οικονομικών.

Τομέας νομοΘέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Αοφάλιοης και Υπουργείου
Υγείας.

Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εσωτερικών, Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης,
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοσύνης.
ό Τομέας νομοθέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Υπουργείου
Περιβάλλοντος & Ενέργειας, Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας & Νηοιωτικής
Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων και Υπουργείου Τουρισμού.
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ΕΝΟΤΗΤΑ Α: Αιτισλογική έκθεση

Η <(Ταυτότητα)> της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

\ρθρο 1: Ρυθμίζεται η μεταβίβαση μετοχών της Εταιρείας Υδρεύσεως και
\ποχετεύσεως Πρωτευούσης (ΕΥΔΑΠ. Α.Ε.) και της Εταιρείας Ύδρευσης και
ττοχέτευσης Θεσσαλονίκης (Ε.Υ.Α.Θ. Α.Ε.) από την Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών
και Περιουσίας (Ε.Ε.ΣΥ.Π. Α.Ε.) στο Ελληνικό Δημόσιο.
\ρθρο 2: Με την αξιολογούμενη ρύθμιση αντιμετωπίζονται ζητήματα που
σχετίζονται με την εισαγωγή μετοχών της εταιρίας με την επωνυμία «Διεθνής
Αερολιμένας Αθηνών Α.Ε.» (Δ.Α.Α.) στο Χρηματιστήριο Αθηνών και με την
διαγνωστική διαδικασία για την ανάθεση της διαχείρισης και εκμετάλλευσης της
Δ.Α.Α..

\ρθρο 3: Παρατείνεται ο χρόνος απόσπασης των υπαλλήλων του Υπουργείου
Οικονομικών και της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) στη Μόνιμη
Ελληνική Αντιπροσωπεία του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης
(Ο.Ο.Σ.Α.), εψόσον συντρέχουν ειδικοί υπηρεσιακοί λόγοι.
\ρθρο 4: Προβλέπεται η απαλλαγή από τον Φόρο Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) των
:αχυδρομικών υπηρεσιών από τον Φορέα Παροχής Καθσλικής Υπηρεσίας, καθώς και
οι παρεπόμενες των υπηρεσιών αυτών παραδόσεις αγαθών και η εξαίρεση από την
απαλλαγή των συμβάσεων, στις οποίες η τιμή είναι αποτέλεσμα απ’ ευθείας
διαπραγμάτευσης μεταξύ των συμβαλλομένων.
‘\ρθρο 5: Χορηγείται παράταση της προθεσμίας υποβολής δηλώσεων ψορολογίας
εισοδήματος μέχρι και την 31η Αυγούστου 2023 και αντίστοιχα ρυθμίζεται και η
καταβολή των δόσεων.

‘ρθρο 6: Η απαλλαγή για Τρία (3) έτη από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων
(Ε.Ν.Φ.Ι.Α.) των (συγκεκριμένων) κτισμάτων που ευρίσκονται σε πληγείσες περιοχές
από τις πυρκαγιές του Ιουλίου 2023.
‘ρθρο 7: Αντιμετωπίζεται η ανάγκη προστασίας των εργαζομένων επιχειρήσεων -

εργοδοτών σε περιοχές που επλήγησαν από πυρκαγιές ή άλλες ψυσικές καταστροψές
και η διατήρηση των θέσεων εργασίας τους.
Δ.ρθρο 8: Με την προτεινόμενη ρύθμιση εναρμονίζονται η Παρ. Ι του άρθρου 23 και
η παρ. 13 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61), αναψορικά με την (πρώην)
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, με τις
τροβλέψεις του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) και τη σύσταση του νέου Υπουργείου
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας. Η ρύθμιση αποσκοπεί στη σύσταση δύο (2)
αυτοτελών Επιτελικών Δομών, μίας (1) για το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής
Ασφάλισης και μίας (1) νια το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

_______

ρθρο 1: Επέρχεται συμμόρψωση με την υπ’ αρ. 190/2022 απόφαση της Ολομέλειας
ιου Συμβουλίου της Επικρατείας, με την οποία κρίθηκε ότι η πλειοψηφία των

Γιατί αποτελεί πρόβλημα;2.
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μετοχών της Εταιρείας Υδρεύσεως και Αττοχετεύσεως Πρωτευούσης (ΕΥΔΑΠ. Α.Ε.)
και της Εταιρείας’Υδρευσης και Αποχέτευσης Θεσσαλονίκης (Ε.Υ.Α.Θ. Α.Ε.) πρέπει να
ανήκει στο Ελληνικό Δημόσιο.

‘\ρθρο 2: Η σύμβαση παραχώρησης του Αερολιμένα Αθηνών, που κυρώθηκε με τον
ν. 2338/1995 (Α’ 202), προβλέπει ένα σύστημα εταιρικής διακυβέρνησης της
εταιρείας με την επωνυμία «Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών Α.Ε.» (Δ.Α.Α. Α.Ε.), το
οποίο δεν είναι συμβατό με τις απαιτήσεις του ν. 4706/2020 (Α’ 136). Για τον λόγο
αυτό δεν είναι δυνατή η διαπραγμάτευση των μετοχών της Δ.Α.Α. Α.Ε. στο
Χρηματιστήριο Αθηνών, προτού μεταβληθεί το σύστημα διακυβέρνησης της
εταιρείας.

Άρθρο 3: Η ανελαστικότητα ως προς τον χρόνο λήξης των αποσπάσεων, διά των
οποίων τοποθετείται το προσωπικό από το Υπουργείο Οικονομικών και την Α.Α.Δ.Ε.
στη Μόνιμη Ελληνική Αντιπροσωπεία στον Ο.Ο.Σ.Α. μπορεί να οδηγήσει στην
απομάκρυνση υπαλλήλων σε χρονικά σημεία, στα οποία χειρίζονται κρίσιμα
ζητήματα.

‘\ρθρο 4: Η καθολική απαλλαγή των ταχυδρομικών υπηρεσιών από τον Φόρο
Προστιθέμενης Αξίας, χωρίς την εξαίρεση σε περίπτωση συμβάσεων όπου το τίμημα
έχει καθορισθεί με απ’ ευθείας διαπραγμάτευση μεταξύ των συναλλασσομένων,
συνιστά ατελή εναρμόνιση της Οδηγίας 2006/112/Εκ του Συμβουλίου της 28ης

Νοεμβρίου 2006, σχετικά με το κοινό σύστημα Φόρου προστιθέμενης αξίας (1 347).
Άρθρο 5: Απαιτείται ειδική ρύθμιση, προκειμένου να οριστεί ρητά ότι παρατείνεται
η προθεσμία των δηλώσεων Φορολογίας εισοδήματος Φυσικών προσώπων και
νομικών προσώπων ή νομικών οντοτήτων και παράλληλα να ρυθμιστεί και η
δυνατότητα καταβολής του Φόρου σε δόσεις.
‘\ρθρο 6: Η εν λόγω διάταξη είναι απαραίτητη για την έμμεση επανόρθωση μέρους
:ων ζημιών που έχουν επέλθει διά πυρκαγιών, μέσω της απαλλαγής από τον
Ε.Ν.Φ.Ι.Α..

‘\ρθρο 7: Ρυθμίζεται η απαραίτητη προστασία των εργαζομένων και των
επιχειρήσεων που έχουν πληγεί από πυρκαγιές ή άλλες Φυσικές καταστροΦές και η
διατήρηση των θέσεων εργασίας τους.
\ρθρο 8: Η δημιουργία του νέου Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής καιΟικογένειας και

η μεταΦορά σε αυτό επιμέρους αρμοδιοτήτων που μέχρι πρότινος ανήκαν στο
(πρώην) Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, καθώς και η μεταΦοράτων
Ύποδιευθύνσεων ΙΙ και ΙΙΙ της πρώην Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας
και Κοινωνικών Υποθέσεων στο Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας
επιβάλλειτη σύσταση νέας Επιτελικής Δομής στο οικείο Υπουργείο. Επιπροσθέτως,
απαιτείται η μετονομασία της πρώην Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας
και Κοινωνικών Υποθέσεων σε Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και
Κοινωνικής ΑσΦάλισης.

3. Ποιους ψορείς ή πληθυσμιακές ομάδες αφορά;

Γην Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε. καιτην Ε.Υ.Α.Θ. Α.Ε., το Ελληνικό Δημόσιο, καθώς καιτην Ε.Ε.ΣΥ.Π.,
:ο επενδυτικό κοινό και τη Δ.Α.Α. Α.Ε., τους υπαλλήλους του Υπουργείου
Οικονομικών και της Α.Α.Δ.Ε. που αιτοσπώνται στη Μόνιμη Ελληνική Αντιπροσωπεία
στον Οργανισμό Οικονομικής Ανάπτυξης και Συνεργασίας, τους ιδιοκτήτες
αυτοκινήτων και μοτοσυκλετών και τις ασΦαλιστικές επιχειρήσεις, τους Φορείς
ταροχής καθολικής υπηρεσίας ταχυδρομείων, τους καταναλωτές, εργαζόμενους και
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τους υποκειμένους σε ορολογίπ, τις Επιτελικές Δομές ΕΣΠΑ του Υπουργείου
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και
Οικογένειας.

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωπιστεί με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;
ΝΑΙ ΙΖΙ ΟΧΙ

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;

\ρθρο 1: Άρθρο 197 και 197Α’ ν. 4389/2016 (Α’ 94), Παρ. 9 άρθρου 380 ν.
4512/2018 (Α’ 5),

\ρθρο 3: Παρ. 2 άρθρου 211 ν. 4920/2022 (Α’ 74),

‘\ρθρο 4: Περ. α) Παρ. Ι άρθρου 22 ν. 2859/2000 (Α’ 248),
\ρθρο 5: Παρ. 85 άρθρου 72 ν. 4172/2023 (Α’ 167),

Άρθρο 6: Άρθρο 3 ν. 4223/2013 (Α’ 287),

Αρθρο 8: Η Περ. γ) της Παρ. Ι του άρθρου 23 του ν. 4914/2022 (Α’ 61) και η Παρ.
13 του άρθρου 65 του ίδιου νόμου

1) με αλλαγή προεδρικού
διατάγματος, υπουργικής απόψασης ή
άλλης κανονιστικής πράξης;

11) με αλλαγή διοικητικής πρακτικής
συμπεριλαμβανομένης της
δυνατότητας νέας ερμηνευτικής
προσέγγισης της υψιστάμενης
νομοθεσίας;

111) με διάθεση περισσότερων
ώπινων και υλικών πόρων;

4.

5. Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωπιστεί στο πλαίσιο της υψιστάμενης νομοθεσίας

ΤροΠοΠοιούνται διατάξεις τυΠικού
νόμου, για τις οΠοίες δεν υψίσταται

εξουσιοδότηση

Ως άνω

Ως άνω

Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών

εττιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση
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8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

Η ρύθμιση επειγουσών ζητημάτων για
επιμέρους εταιρείες του Δημοσίου, τη
ψορολόγηση και την προστασία των
εργαζομένων, η μετονομασία της
Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου

) βραχυπρόθεσμοι: Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων σε
νέα Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου
Εργασίας και Κοινωνικής Ασψάλισης και η
σύσταση Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ
Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και
Οικογένειας.

Η εύρυθμη λειτουργία της αγοράς και η
παροχή προστασίας σε διάψορες
πληθυσμιακές ομάδες, η ολοκλήρωση των

, έργων και των δράσεων τηςιι) μακροιτροθεσμοι:
Προγραμματικης Περιοδου 2014-2020,
καθώς και η υλοποίηση των αντίστοιχων
έργων και δράσεων της νέας
Προγραμματικής Περιόδου 2021-2027.

Ψηψιακή διακυβέρνηση

Σε περίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού συστήματος, ποια Θα
10. είναι η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξιολογούμενης ρύθμισης:

μΜΕΣΗ Ι1 ή/και ΕΜΜΕΣΗ

» Εάν είναι άμεση, Άρθρο 7: Σχετίζεται άμεσα με τη χρήση
εξηγήστε: πλη ροψοριακού συστή ματος (υποβολή



υπεύθυνης δήλωσης στο Π.Σ. ΕΡΓΑΝΗ για την

καταβολή της ειδικής αποζημίωσης στους
εργαζομένους, των οποίων σι συμβάσεις εργασίας

τελούν σε αναστολή).

ΙΙ) Εάν είναι έμμεση,
εξηγήστε:

Το προβλεπόμενο πληροψοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε
11. ψηψιακή στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηψιακού Μετασχηματισμού);

ΝΑΙ Π Οχι Π

Εξηγήστε:

12
Διασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροψοριακού συστήματος με
άλλα υψιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π

Αναψέρατε ποια είναι
αυτά τα συστήματα:

13
Εχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροψοριακού
συστήματος; ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π

Εξηγήστε

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. ύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άριρο Στόχος
Ι Προβλέπεται η μεταβίβαση της πλειοψηψίας των μετοχών των ΕΥΔΑΠ. Α.Ε.

Ε.Υ.Α.Θ. Α.Ε. από την Ε.Ε.ΣΥ.Π. Α.Ε. στο Ελληνικό Δημόσιο, σε συμμόρψωση με
την υπ’ αρ. 190/2022 απόψαση της Ολομέλειας του Συμβουλίου της
Επικρατείας. Η άσκηση των δικαιωμάτων του Ελληνικού Δημοσίου ως
μετόχου γίνεται από κοινού από τους Υπουργούς Οικονομικών και
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

2 Με την Παρ. Ι διευκρινίζεται η δυνατότητα της Ε.Ε.ΣΥ.Π. Α.Ε. να ασκεί τα
δικαιώματά της ως μετόχου της Δ.Α.Α. Α.Ε., με τελικό σκοπό την εισαγωγή της
στο Χρηματιστήριο Αθηνών. Διευκρινίζεταιεπίσης ότι, μετάτην εισαγωγή της
Δ.Α.Α. Α.Ε. στο Χρηματιστήριο και τη διαπραγμάτευση των μετοχών της, η
Ε.Ε.ΣΥ.Π. Θα ασκεί πλήρη δικαιώματα μετόχου, περιλαμβανομένου και του
ορισμού μελών στο Διοικητικό Συμβούλιο της εταιρείας. Με την παρ. 2
προβλέπεται ότι οι αποψάσεις των εταιρικών οργάνων που σχετίζονται μετην
εταιρική διακυβέρνηση της Δ.Α.Α. Α.Ε. εν όψει της διαπραγμάτευσης της
μετοχής της στο Χρηματιστήριο Αθηνών λαμβάνονται υπό την αναβλητική
αίρεση της εισαγωγής της εταιρείας στο Χρηματιστήριο και ως τέτοιες
εγγράψονται και στο Γενικό Εμπορικό Μητρώο. Μετά την πλήρωση της
αίρεσης, διά της έναρξης διαπραγμάτευσης των μετοχών, εκδίδεται
διαιτιστωτική πράξη από το Χρηματιστήριο Αθηνών, η οποία εγγράψεται στο
Γενικό Εμπορικό Μητρώο. Με την παρ. 3 προβλέπεται ότι Θα εκκινήσει και Θα
ολοκληρωθεί εγκαίρως η διαγωνιστική διαδικασία για την παραχώρηση του
Διεθνούς Αερολιμένα Αθηνών, πριν τη λήξη της παραχώρησης που ισχύει
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σήμερα. Με την παρ. 4 προβλέπεται η διαγνωστική διαδικασία για την
ανάθεση της διαχείρισης και εκμετάλλευσης της Δ.Α.Α. Α.Ε..

3 Προβλέπεται ότι η δυνατότητα να παραταθεί η απόσπαση υπαλλήλου του
Υπουργείου Οικονομικών ή της Α.Α.Δ.Ε. που υπηρετεί στη Μόνιμη Ελληνική
Αντιπροσωπεία στον Ο.Ο.Σ.Α. για βραχύ χρονικό διάστημα. Η παράταση
γίνεται μετά από πρόταση του Μονίμου Αντιπροσώπου ή του νόμιμου
αναπληρωτή του και απόφαση του Υπουργού Οικονομικών.

4 Περιορίζεται η απαλλαγή από τον ΦΠΑ μόνο για τις παρεχόμενες από τον
Φορέα Παροχής Καθολικής Υπηρεσίας ταχυδρομικές υπηρεσίες και τις
παρεπόμενες αυτών παραδόσεις αγαθών. Αντιθέτως, δεν απαλλάσσονται
υπηρεσίες των οποίων οι τιμές και οι όροι έχουν αποτελέσει αντικείμενο
μεμονωμένης διαπραγμάτευσης, εμπορικής συμφωνίας ή ειδικής
προσφοράς οτο πλαίσιο διαγωνιστικών ή κατ’ ανάθεση διαδικασιών, καθώς
και οι παρεπόμενες αυτών παραδόσεις αγαθών.

5 Προβλέπεται ως καταληκτική Προθεσμία για την υποβολή δηλώσεων φόρου
εισοδήματος έτους 2022 η 31η Αυγούστου 2023. Η προθεσμία ισχύει για τα
φυσικά και τα νομικά πρόσωπα. Οι δύο πρώτες δόσεις του φόρου
εισοδήματος είναι καταβλητέες μέχριτην 31η Αυγούστου 2023. Η παράταση
της προθεσμίας παρέχεται προς διευκόλυνση των φορολογουμένων. Στο
πλαίσιο όμως της ανάγκης επιβράβευσης των συνεπών ψορολογουμένων
που δεν κάνουν χρήση της δυνατότητας παράτασης, υποβάλλουν και
καταβάλλουν εφάπαξ τον οψειλόμενο φόρο έως την αρχική προθεσμία της
31ης Ιουλίου 2023, προβλέπεται μόνο για τους ψορολογουμένους αυτούς
έκπτωση τρία τοις εκατό (3%).

ό Παρέχεται η απαλλαγή για τρία (3) έτη από τον Ε.Ν.Φ.Ι.Α., κτισμάτων (μετά
του αναλογούντος οικοπέδου) που ευρίσκονται σε περιοχές που
εκδηλώθηκαν πυρκαγιές κατά τον Ιούλιο του 2023, προκειμένου να
ενισχυθούν οι πληγέντες.

7 Με την αξιολογούμενη ρύθμιση προβλέπεται η δυνατότητα σε επιχειρήσεις
του ιδιωτικού τομέα, ανεξαρτήτως κλάδου και επιχειρηματικής
δραστηριότητας, σε περιοχές που πλήπονται από πυρκαγιές ή φυσικές
καταστροφές και έχουν υποστεί ζημίες που δεν επιτρέπουν την ασφαλή
παροχή εργασίας στις εγκαταστάσεις τους, να θέτουν σε αναστολή τις
συμβάσεις εργασίας του προσωπικού τους για χρονικό διάστημα μέχρι τρεις
(3) μήνες. Κατά το χρονικό διάστημα της αναστολής δεν επιτρέπεται να
μειώσουν τις θέσεις του προσωπικού τους, αλλά πρέπει να διατηρήσουν τον
ίδιο αριθμό θέσεων εργασίας. Με εν λόγω ρύθμιση ορίζεται ότι οι
εργαζόμενοι, των οποίων η σύμβαση τίθεται σε αναστολή, λαμβάνουν
μηνιαία αποζημίωση πεντακοσίων τριάντα τεσσάρων (534,00) ευρώ που
είναι αφορολόγητη, ακατάσχετη και ανεκχώρητη, η οποία υπολογίζεται με
βάση τον χρόνο εργασίας τους και την αναλογία των επιδομάτων εορτών.
Ορίζονται επίσης οι ειδικότερες προϋποθέσεις και η διαδικασία για τη λήψη
της αποζημίωσης αυτής. Παρέχεται η εξουσιοδότηση στους Υπουργούς
Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης να ορίσουν το χωρικό
πεδίο εφαρμογής της διάταξης, καθώς και τις ειδικότερες λεπτομέρειες για
την εφαρμογή της διάταξης, ενώ ο Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικής
Ασφάλισης με απόφασή του ορίζει τα σχετικά με τη λειτουργία του
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ΟΦ ΕΛ Η

ΡΥΘΜΙΣΗΣ

πληροψοριακού συστήματος ΕΡΓΑΝΗ που απαιτείται για την εψαρμογή του
παρόντος.

Με την προτεινόμενη διάταξη μετονομάζεται η υψιστάμενη Επιτελική Δομή
ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων σε Επιτελική Δομή
ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Αοψάλισης και, επιπλέον,
συστήνεται νέα Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και
Οικογένειας προς τον σκοπό εναρμόνισης της υψιστάμενης νομοθεσίας για
τις Επιτελικές Δομές με το π.δ. 77/2023, με το οποίο προβλέψθηκε η σύσταση
του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας.

18. Οψέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

Μείωση δαπανών

Εξοικονόμηση χρόνου

Μεγαλύτερη

αποδοτικότητα /
αποτελεσματικότητα

‘Αλλο

Βελτίωση

παρεχόμενων

υπηρεσιών

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση:

19. Κόστος αξιολογούμενης ρύθμισης

8

ΘΕΣΜΟΙ,

ΔΗΜΟΣΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

Δ ΊΑΦΑ Ν Ε ΙΛ

Α ΓΟ ΡΑ,

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

Α ΝΤΑ ΓΟ Ν ΙΣ Μ ΟΣ

Αύξηση εσόδων

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &

ΚΟΙΝΩΝ ΙΚ ΕΣ
ΟΜ ΛΔ ΕΣ

Χ

ΦΥΣΙ ΚΟ,

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΜ ΕΣΑ

Χ

ΕΜΜ ΕΣΑ

Δίκαιη μεταχείριση

πολιτών

Αυξημένη αξιοπιστία

/ διαιάνεια θεσμών

Βελτιωμένη

διαχείριση κινδύνων

‘Αλλο

4Ι-



Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμη ση:

20. Κίνδυνοι αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,

ΔΗΜΟΣΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

Δ ΙΛΦΑΝ Ε ΙΛ

Α ΓΟ ΡΑ,

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

Α ΝΤΑΓΩ Ν ΙΣ Μ ΟΣ

Σχεδιασμός /
προετοιμασία

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &

ΚΟΙΝΩΝ ΙΚ ΕΣ

Ο Μ ΑΔ ΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ,

ΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Υποδομή /
εξοπλισμός

Ν ΗΣΙΩΤΙΚΟ ΤΗ ΤΑ

ΓΙΑ ΤΗΝ

Ε ΝΑΡΣΗ

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

ΤΗΣ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΚΟΣΤΟΣ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Προολήψεις/

κινητικότητα

Ενημέρωση

εκπαίδευση

εμπλεκομένων

Άλλο

Στήριξη και

λειτουργία

διαχείρισης

Διαχείριση

αλλαγών κατά
την εκτέλεση

ΓΙΑ ΤΗ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ &
ΑΠΟΔΟΣΗ

ΤΗΣ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Κόστος

συμμετοχής

στη νέα

ρύθμιση

Αλλα

ΘΕΣΜΟΙ,

ΔΗΜΟΣΙΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

Δ ΙΛΦΑ Ν Ε ΙΛ

Α ΓΟ ΡΑ,

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

Α ΝΤΑ ΓΩ Ν ΙΣΜ ΟΣ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &

ΚΟΙΝΩΝ ΙΚΕΣ

ΟΜΑΔΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ

ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Ν Η Σ ΙΩΤΙ ΚΟΤΗΤΑ

Αναγνώριση /
εντσπισμός

κινδύνου
ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΩΝ Διαπίστωση

συνεπειών

κινδύνων στους
στόχους



Σχεδιασμός
αττοτροτιής /

αντιοτάθμισης

κινδύνων

λλσ

Πιλοτική

εψαρμογή

Ανάδειξη καλών
ιτρακτικών κατά
την υλοποίηση

ΜΕΙΩΣΗ

της ρύθμισης

_______________ _____________

ΚΙΝΔΥΝΩΝ Συνεχής
αξιολόγηση
διαδικασιών

διαχείρισης
κινδύνων

λλο

Σχολιασμός / ποιοτική αποτίμηση

Δεν προκύπτουν κίνδυνοι από τις αξιολογούμενες ρυι9μίσεις.

ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΤ: ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις

Αρθρο 22, παρ. 5 άρθρου 95 και άρθρο 78.

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό
δίκαιο

Π (συμπεριλαμόανομένου
του Χάρτη Θεμελιωδών
ικαιωμάτων)

Κανονισμός

Άρθρο 4: Παρ. 1 άρθρου 13 της Έκτης οδηγίας
77/388/ΕΟΚ του Συμβουλίου της Ι7ης Μαίου 1977 περί
εναρμονίσεως των νομοθεσιών των κρατών μελών, των

Οδ
σχετικών με τους Φόρους κύκλου εργασιών - Κοινό

ηγ α
σύστημα Φόρου προστιθεμένης αξίας: ομοιόμορψη
Φορολογική βάση (1),
Και περ. α) της παρ. Ι άρθρου 132 της Οδηγίας
2006/112/ΕΚ



ιπόψαση

26. Συναψείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμψωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση
ων Δικαιωμάτων του

Ανθρώπου

Διεθνείς συμβάσεις

27
Συναψής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

αποψάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

Στοιχεία & 6ασκό περιεχόμενο απόφασης

\νώτατο ή άλλο εθνικό Άρθρο 1: ΟλΣτΕ 19ΟΙ91/2Ο22
δικαστήριο Άρθρο 4: Δ.Ε.Ε. ς-357/ο7.

1 (αναψέρατε)

Ανεξάρτητη Αρχή
(αναψέρατε)

28. Συναψής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Στοιχεία & όασι.κό περιεχόμενο απόφασης
Άρθρο 4: Δ.Ε.Ε. ς-357/ο7.

Νομολογία Δικαστηρίου
Ε.Ε.

Νομολογία Ευρωπαϊκού
Δικαστηρίου
Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

λλα ευρωπαϊκά ή
διεθνή δικαστήρια ή
διαιτητικά όργανα

29. Τροποποίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύμισης Υφιστάμενες διατάξεις

Άρθρο 3 Παράταση απόσττασης νια κάλυψη θέσεων στη Παρ. 2 άρθρου 211 ν. 4920/2022
Μόνιμη Ελληνική Αντιπροσωπεία στον Οργανισμό

Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης -
Τέσσερις (4) θέσεις της Περ. γ) και η Θέση της Περ.

Τροποποίηση παρ. 2 άρθρου 211 ν. 4920/2022 5) Του άρθρου 209 κολύπτονται με αποσπάσεις
μονίμων ή με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου

ς)



Στην παρ. 2 του άρθρου 211 του ν. 4920/2022 (Α 74),
περί κάλυψης θέσεων στη Μόνιμη Ελληνική
Αντιτιροοωπεία στον Οργανισμό Οικονομικής
Συνεργασίας και Ανάπτυξης (Μ.Ε.Α. Ο.Ο.Σ.Α.),
προστίθεται έβδομο εδάψιο, και η Παρ. 2
διαμορψώνεται ως εξής:
«2. Τέσσερις (4) θέσεις της περ. γ) και η Θέση της Περ.
δ) του άρθρου 209 καλύπτονται με αποσπάσεις
μονίμων ή με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου
οσρίστου χρόνου υπαλλήλων του Υπουργείου
Οικονομικών και της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων
Εσάδων (Α.Α.Δ.Ε.). Τρεις (3) θέσεις της περ. γ) του
άρθρου 209 καλύπτονται από υπαλλήλους του
δημόσιου τομέα, όπως αυτός ορίζεται στην περ. α(
της παρ. Ι του άρθρου 14 του ν. 4270/2014. Οι ως
άνω αποσπάσεις πραγματοποιούνται έπειτα από
σχετική πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, κατά
παρέκκλιοη του ν. 4440/2016 (Α 224), με μόνη
απόΦαση του αρμόδιου οργάνου του Υπουργείου
Οικονομικών, εάν πρόκειται για απάσπαση
υπαλλήλου του Υπουργείου Οικονομικών και με
κοινή απάψαση του οργάνου αυτού καιτου αρμοδίου
οργάνου του υπουργείου προέλευσης του
υπαλλήλου οε κάθε άλλη περίπτωση. Σε περίπτωση
υπαλλήλου που προέρχεται από επαπτευόμενο
φορέα, η απάοπαοη πραγματοποιείται με κοινή
απόφαση Του αρμοδίου οργάνου του Υπουργείου
Οικονομικών και του αρμοδίου οργάνου που
εποπτεύει τον Φορέα προέλευσης Του υπαλλήλου.
Επί απόοπαοηζ υπαλλήλου της Λ.Α.Δ Ε εψαρμόζεται
το άρθρο 25 του ν. 4389/2016 (Α 94). Η απόσπαση
πραγματοποιείται για χρονικό διάστημα έως τρία (3)
έτη από την ανάληψη της υπηρεσίας και μπορεί να
παραταθεί για Τρία (3) επιπλέον έτη, για μία μόνο
ψορά. Αν συντρέχουν ειδικοί υπηρεσιακοί λόγοι
επιτρέπεται, μετά από πρόταση του Μονίμου
Αντιπροσώπου ή, αν αυτός κωλύεται, του
Αναπληρωτή Μονίμου Αντιπροσώπου και απόφαση
του Υπουργού Οικονομικών, η περαιτέρω παράταση
της απόοπαοης για χρονικά διάστημα που δεν
υπερβαίνειτους έξι)6) μήνες. Η ανάληψη υπηρεσίας
πραγματοποιείται εντός προθεσμίας Τριάντα (30)
ημερών από την κοινοποίηση της απόψασης
απόσπασης. Μετά τη λήξη της απόοπασής τους, σι
υπάλληλοι επιστρέψουν στις οργανικές τους θέσεις.
Ο χρόνος υπηρεσίας στις ανωτέρω θέσεις λογίζεται
ως χρόνος δημόσιας υπηρεοίας.κ.

αορίστου χρόνου υπαλλήλων Του Υπουργείου
Οικονομικών και της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). Τρεις (3) θέσεις της
περ. γ) του άρθρου 209 καλύπτονται από
υπαλλήλους του δημόσιου τομέα, όπως αυτάς
ορίζεται στην περ. α) της παρ. Ι του άρθρου 14 του
ν. 4270/2014 Οι ως άνω αποσπάσεις
πραγματοποιούνται έπειτα από σχετική
πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος, κατά
παρέκκλιοη του ν. 4440/2016 (Α 224), με μόνη
απόΦαση του αρμόδιου οργάνου Του Υπουργείου
Οικονομικών, εάν πρόκειται για απάσπαση
υπαλλήλου του Υπουργείου Οικονομικών και με
κοινή απόφαση του οργάνου αυτού και του
αρμοδίου οργάνου Του υπουργείου προέλευσης
του υπαλλήλου σε κάθε άλλη περίπτωση. Σε
περίπτωση υπαλλήλαυ που προέρχεται από
επσπτευόμενο Φορέα, η απόσπαση
πραγματοποιείται με κοινή απόψαοη του
αρμοδίου οργάνου του Υπουργείου Οικονομικών
και του αρμοδίου οργάνου που εποπτεύει τον
ψορέα προέλευσης του υπαλλήλου. Επί
απόοπαοης υπαλλήλου της Α.Α,Δ,Ε. εΦαρμόζεται
το άρθρο 25 του ν. 4389/2016 (Α 94). Η απόσπαση
πραγματοποιείται για χρονικό διάστημα έως Τρία
(3) έτη από την ανάληψη της υπηρεσίας και
μπαρείνα παραταθείγια Τρία (3) επιπλέον έτη, για
μία μάνο Φορά. Η ανάληψη υπηρεσίας
πραγματοποιείται εντός προθεσμίας τριάντα (30)
ημερών από την κοινοποίηση της απόφασης
απάοπασης. Μετά τη λήξη της απόσπασής τους, οι
υπάλληλοι επιστρέψουν στις σργανικές τους
θέσεις. Ο χρόνος υπηρεσίας στις ανωτέρω θέσεις
λογίζεται ως χρόνος δημόσιας υπηρεσίας.

Άρθρο 4 Απαλλαγή ταχυδρομικών υπηρεσιών από Φόρο ΆρΘρο 22 παρ. 1 περ. α’ ν. 2859/2000

Προστιθέμενης Αξίας - Αντικατάσταση περ. α παρ. ι «Απαλλαγές στο εσωτερικό της Χώρας: Ι
. , Απαλλάσσονται από το Φάρο: α) η Παροχή υπηρεσιώναρθρου 22 Κωδικα Φορου Προστιθεμενης Αξιας ,

απο τα Ελληνικα Ταχυδρομεια (ΕΛ.ΤΑ.) και η
παρεπόμενη Των υπηρεσιών αυτών Παράδοση

Η περ. α) της παρ. Ι του άρθρου 22 του Κώδικα αγαθών, κ

Φάρου Πρσστιθέμενης Αξίας (ν. 2859/2000, Α 248),

περί απαλλαγών, αντικαθίσταται ως εξής:

«α) η παροχή ταχυδραμικών υπηρεσιών από Τον

Φορέα Παροχής Καθολικής Υπηρεσίας, σι οποίες

περιλαμβάνονται στην καθολική υπηρεσία σύμφωνα

με την κείμενη νομοθεσία για τις ταχυδρομικές

υπηρεσίες, καθώς και οι παρεπόμενες Των



υπηρεσιών αυτών παραδόσεις αγαθών. Στην

απαλλαγή δεν συμπεριλαμβάνονται σι υπηρεσίες,

των οποίων οι τιμές και σι όροι με τους οποίους

προσΦέρονται, έχουν αποτελέσει αντικείμενο

μεμσνωμένης διαπραγμάτευσης ή εμπορικής

συμφωνίας ή ειδικής προοΦοράς οτα πλαίσια

διαγωνιστικών διαδικασιών ή άλλου είδους

αναθέσεων στον Φορέα παροχής καθολικής

υπηρεσίας, καθώς και σι παρεπόμενες αυτών

παραδόσεις αγαθών.».

Παράταση της προθεσμίας υποβολής των
δηλώσεων ψορσλογίας εισοδήματος ισρολογικού
έτους 2022 ψυσικών προσώπων και νομικών
προσώπων και νομικών οντοτήτων - Τροποποίηση
Παρ. 85 και 86 άρθρου 72 Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήματος

1. Η παρ. 85 του άρθρου 72 του Κώδικα Φορολογίας
Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α 167), περί δηλώσεων
Φορολογίας εισοδήματος, αντικαθίσταται ως εξής:
«85. Η προθεσμία υποβολής Των δηλώσεων
Φορολογίας εισοδήματος ψορολογικού έτους 2022
των νομικών προσώπων ή νομικών αντατήτων του
άρθρου 45, των οποίων το Φορολογικό έτος λήγει την
31η Δεκεμβρίου 2022, παρατείνεται μέχρι καιτην 31η
Αυγούστου 2023 και ώρα 15:00. Η καταβολή Του
Φόρου για τις δηλώσεις του πρώτου εδαΦίου, με
εξαίρεση τα νσμικό πρόσωπα και τις νομικές
οντότητες που έχουν λυθεί ή έχουν τεθεί υπό
εκκαθάριση, πραγματοποιείται σε οκτώ (8) ισόποσες
μηνιαίες δόσεις από τις οποίες οι δύο (2) πρώτες
δόσεις καταβάλλονται μέχρι και την 31η Αυγούστου
2023 και η καθεμία από τις επόμενες μέχρι την
τελευταία εργάσιμη ημέρα των έξι (6) επόμενων
μηνών)>.
2. Στην Παρ. 86 του άρθρου 72 του Κώδικα
Φορολογίας Εισοδήματος, περί δηλώσεων
Φσρολογίας εισοδήματος, προστίθενται νέα εδάψια
πρώτο και δεύτερα, στο προτελευταία εδάΦιο
διαγράφεται η Φράση »με βάση την εμπρόθεσμη
δήλωση», και η παρ. 86 διαμορΦώνεται ως εξής:
«86. Η Προθεσμία υποβολής των δηλώσεων
Φορολογίας εισοδήματος Φορολογικού έτους 2022
των Φυσικών προσώπων του άρθρου 3 παρατείνεται
μέχρι και την 31η Αυγούστου 2023 και ώρα 15:00. Η
καταβολή του Φόρου για τις δηλώσεις Του πρώτου
εδαψίου, πραγματοποιείται σε οκτώ (8) ισόποσες
μηνιαίες δόσεις από τις οποίες σι δύο (2) πρώτες
δόσεις καταβάλλονται μέχρι και την 31η Αυγούσταυ
2023 και η καθεμία από τις επόμενες μέχρι την
Τελευταία εργάσιμη ημέρα των έξι (6) επόμενων
μηνών. Η καταβολή του Φόρου, που προσδιορίζεται
από δηλώσεις Φαρολογουμένων που συμμετέχουν σε
νομικά Πρόσωπα και νομικές οντότητες Που τηρούν
απλσγροΦικά βιβλία, γίνεται σε έξι (6) ισόποσες
μηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η πρώτη
καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα
του μηνός Σεπτεμβρίου 2023 κσι η καθεμία από τις
επόμενες μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα Των

πέντε (5) επόμενων μηνών. Οταν ο Φόρος Που
οψείλεται καταβάλλεται εΦάπαξ μέχρι την 31η
Ισυλίου 2023, παρέχεται στο συνολικό ποσό του
Φόρου Και των συμβεβαιούμενων με αυτόν οΦειλών,
έκπτωση τρία τοις εκατό (3%). Η παρούσα δεν
καταλαμβάνει τα Φυσικά Πρόσωπα που έχουν

Άρθρο 72 του ν. 4172/2013

«85. Η καταβολή του Φόρου εισοδήματος των
νομικών πρασώπων και των νομικών οντατήτων για
τα εισοδήματα του Φορολογικού έτους 2022, με
εξαίρεση τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές
οντότητες, που έχουν λυθεί ή έχουν τεθεί υπό
εκκαθάριση, πραγματοποιείται σε οκτώ (8) ισόποσες
μηνιαίες δόσεις, από τις αποίες η πρώτη
καταβάλλεται μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα
ταυ επόμενου μήνα απότην καταληκτική ημερομηνία
υποβολής της δήλωσης, με βάση την παρ. 2 του
άρθρου 68 και σι υπόλοιπες επτά (7) μέχρι την
τελευταία εργάσιμη ημέρα των επτά (7) επόμενων
μηνών.«

«86. Η καταβολή Του Φόρου εισοδήματος των
Φυσικών προσώπων του Φορολογικού έτους 2022
πραγματοποιείται σε οκτώ (8) ισόποσες μηνιαίες
δόσεις, από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται μέχρι
την 31η Ιουλίου 2023 και η καθεμία από τις επόμενες
μέχρι την τελευταία εργάσιμη ημέρα των επτά (7)
επόμενων μηνών.«

Άρθρο 5



υπαχθεί στην εναλλακτική ψαρολόγηση εισοδήματος
του άρθρου 56.»

Ρυθμίσεις για Τις Επιτελικές Δομές των Υπουργείων
Εργασίας και Κοινωνικής Ασψάλισης και Κοινωνικής
Συνοχής και Οικογένειας

1. α) Η περ. γ) της παρ. Ι του άρθρου 23 του ν.
4914/2022 (Α 61), περί των ειδικών υπηρεσιών που
ασκούν αρμοδιότητες επιτελικής δομής του άρθρου
22 του ίδιου νόμου, αντικαθίοταται ως εξής:
«γ) Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και
Κοινωνικής Αοψάλισης».
β) Στην παρ. Ι του άρθρου 23 του ν. 4914/2022
προστίθεται περ. ιβ) ως εξής:
«ιβ) Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Κοινωνικής
Συνοχής και Οικογένειας)).
2. Η παρ. 13 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022, περί
της διάρθρωσης των ειδικών υπηρεσιών που ασκούν
αρμοδιότητες επιτελικής δομής του άρθρου 22 του
ίδιου νόμου, αντικαθίοταται ως εξής:
«13. ο) Η Ειδική Υπηρεσία με την επωνυμία
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και
Κοινωνικών Υποθέσεων μετονομάζεται σε Ειδική
Υπηρεσία με την επωνυμία «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασψάλισης».
Στη νέα Ειδική Υπηρεσία «Επιτελική Δομή ΕΣΓ·ΙΑ
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασψάλισης»
Παραμένει το σύνολα των αρμοδιοτήτων, οργονικών
μονάδων και θέσεων προσωπικού της
Υποδιεύθυνσης Ι του άρθρου 2 της υπ’ αρ.
103119/26.10.2022 κοινής απόφασης των Υπουργών
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Εργασίας και
Κοινωνικών Υποθέσεων (Β’ 5597) κατά το μέρος των
αρμοδιοτήτων των τομέων πολιτικής του Υπουργείου
Εργασίας και Κοινωνικής Ασψάλισης.
β) Στο Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας
συστήνεται νέο Ειδική Υπηρεσία με την επωνυμία
«Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Κοινωνικής
Συνοχής Και Οικογένειας)), στην οποίο μεταφέρεται
το σύνολο των αρμοδιοτήτων, οργανικών μονάδων
και θέσεων προσωπικού των Υποδιευθύνσεων ΙΙ και
ΗΙ του άρθρου 2 της υπ αρ. 103119/2610.2022
κοινής απόαοης των Υπουργών Ανάπτυξης και
Επενδύσεων και Εργασίας και Κοινωνικών
Υποθέσεων, καθώς και ο Τομέας πολιτικής που
αψορά στην Κοινωνική και Αλληλέγγυο Οικονομία.».

Παρ. 1 άρθρου 23 ν. 4914/2022

«1. Οι Ειδικές Υπηρεσίες που ασκούν αρμοδιότητες
επιτελικής δομής σύμψωνα μετα άρθρο 22, είναι οι
εξής:
α) Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εξωτερικών,
β) Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Παιδείας και
Θρησκευμάτων,
γ) Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και
Κοινωνικών Υποθέσεων,
5) Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Υγείας,
ε) Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος
και Ενέργειας,
οτ) Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Πολιτισμού και
Αθλητισμού,
ζ) Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Δικαιοσύνης,
η) Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Υποδομών και
Μετσψορών,
θ) Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Ναυτιλίας και
Νηοιωτικής Πολιτικής,
ι) Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Τουρισμού,
ια) Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Κλιματικής
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.))

Παρ. 13 άρθρου 65 ν. 4914/2022

«13. Η Ειδική Υπηρεσία με την επωνυμία »Επιτελική
Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής
Ασψάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Τομέα
Απασχόλησης και Κοινωνικής Οικονομίας», η Ειδική
Υπηρεσία με την επωνυμία »Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ
Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και
Κοινωνικής Αλληλεγγύης» και η Ειδική Υπηρεσία με
την επωνυμία «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου
Εργασίας, Κοινωνικής Ασψάλισης και Κοινωνικής
Αλληλεγγύης, Τομέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης», οι
οποίες έχουν συσταθεί σύμψωνα με τις παρ. δα), 6β)
και 6γ) του άρθρου 18 του ν. 4314/2014,
συγχωνεύονται και συνιστούν νέα Ειδική Υπηρεσία
μετην επωνυμία «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων)). Στη νέα
Ειδική Υπηρεσία μεταφέρονται οι αρμοδιότητες του
Τομέα Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των
Φύλωντων Μονάδων Α και Βτης Ειδικής Υπηρεσίας
Διαχείρισης και Εψαρμογής του Υπουργείου
Εσωτερικών, η οποία συστάθηκε με την παρ. Ι του
άρθρου 49 του ν. 4647/2019 (Α 204) και
διαρθρώθηκε με τσ άρθρο 2 της υπ’ αριθμ. 237/2020
κοινής απόψασης των Υπουργών Ανάπτυξης και
Επενδύσεων Και Εσωτερικών )Β 1610). Τα
Προσωπικό των Μονάδων του δεύτερου εδαψίσυ
δύνατοι, κατόπιν αίτησής του, να απασπαστεί στην
Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Εργασίας και
Κοινωνικών Υποθέσεων, σε ποσοστό που δεν
υπερβαίνει το πενήντα τοις εκατό (50%) του
συνόλου του προσωπικού των Μονάδων αυτών
Κατά τον χρόνο δημοσίευσης του παρόντος,))

Άρθρο 8

30.
Κατάργηση διατάξεων



Άρθρο Ι
Μεταβίβαση μετοχών της Εταιρείας
Υδρεύσεως και Απσχετεύσεως
Γίρωτευούσης καιτης ΕταιρείαςΥδρευσης
και Απσχέτευσης Θεσσαλονίκης από την
Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών καί
Περιουσίας στο Ελληνικό Δημόσιο

3, Από τη δημοσίευση του παρόντος
καταργείται κάθε αντίθετη διάταξη.

Άρθρο 197Α
Ειδικές ρυθμίσεις για την ΕΥΔΑΠ. Α.Ε. και την Ε.Υ.Α.Θ. Α.Ε.
1.01 μετοχές Των εταιρειών ΕΥΔΑΠ. Α.Ε. και Ε.Υ,Α.Θ. Α.Ε. Που
μεταβιβάζονται στην εταιρεία δυνάμει της παρ. Ι του άρθρου
197 του παρόντος, είναι αμεταβίβαστες και ακοτάοχετες.
2. Οποιαδήποτε απόφαση περί μεταβολής του μετοχικού
κεψαλαίου των εταιρειών ΕΥΔΑΠ. και Ε.Υ.Α.Θ. δεν μπορεί να
οδηγήσει σε μείωση του ποσοστού συμμετοχής της Ε.Ε.ΣΥ.Π.
στις εταιρείες αυτές και απώλεια της απόλυτης πλειοψηψίας της
επίτου μετοχικού κεφαλαίου των εν λόγω εταιρειών. Απόφαση
που τυχόν επιφέρει τις συνέπειες του προηγούμενου εδαψίου
είναι άκυρη και δεν παράγει έννομα αποτελέσματα.
3. Η Ε.Ε.ΣΥ.Π. ασκεί τα δικαιώματα ψήψου στις γενικές
συνελεύσεις των εταιρειών ΕΥΔΑΠ. Α.Ε. και Ε.Υ.Α.Θ. Α.Ε. για
τις μετοχές που έχουν μεταβιβαστεί δυνάμει της παρ. Ι του
άρθρου 197 κατόπιν προηγούμενης έγκρισης από τη γενική
συνέλευση του μοναδικού μετόχου της Ε.Ε,ΣΥ.Π., δηλαδή του
ελληνικού Δημοσίου.
4. Η Ε.Ε.ΣΥ.Π. προτείνει στη γενική συνέλευση των μετόχων των
εταιρειών ΕΥΔΑΠ. Α.Ε. και Ε.Υ.Α.Θ. Α.Ε. τα προς εκλογή μέλη
του διοικητικού συμβουλίου τους, ως μέτοχος πλειοψηφίας,
Κατόπιν προηγούμενης έγκρισης από τη Γενική Συνέλευση του
μοναδικού μετόχου της ελληνικού Δημοσίου. Η διάταξη του
δευτέρου εδαψίου της παρ. 4 του άρθρου 197 δεν θίγεται από
τη ρύθμιση του πρώτου εδαψίου της παρούσας. Τα μέλη των
διοικητικών συμβουλίων των δύο παραπάνω εταιρειών που
αποκτούν την ιδιότητα αυτή μετά από Πρόταση της Ε.Ε.ΣΥ.Π. με
βάση την παραπάνω διαδικασία, ενεργούν εντός του πλαισίου
που θέτουν η παρ. 5 του άρθρου 5 και η παρ. 3 του άρθρου 21
του Συντάγματος για τη διαρκή παροχή υψηλού επιπέδου
υπηρεσιών ύδρευσης και αποχέτευοης προς το κοινωνικό
σύνολο.
5. Η γενική συνέλευση του μοναδικού μετόχου της εταιρείας,
Ελληνικού Δημοσίου, δύναται, πλην των στρατηγικών
κατευθύνσεων που προβλέπονται στην περ. α’ της παρ. 2 του
άρθρου 190, να απευθύνει στην εταιρεία και δεσμευτικές
έγγραψες οδηγίες ή συστάσεις σχετικά με θέματα διαχείρισης
των συμμετοχών του Δημοσίου στις εταιρείες ΕΥΔΑΠ. Α.Ε. και
Ε.Υ.Α.Θ. Α.Ε.
6. Η Ε.Ε.ΣΥ.Π. έχει υποχρέωση, κατά τη διαχείριση των
συμμετοχών της στις εταιρείες ΕΥΔΑΠ. Α.Ε. και Ε.Υ.Α,Θ. Α.Ε. να
συμβάλλει ουσιαστικά στην εκπλήρωση της ουντογματικής
υποχρέωσης του κράτους για αδιάλειπτη και υψηλής ποιότητος
παροχή στο κοινωνικό σύνολο υπηρεσιών ύδρευσης και
αποχέτευσης.

Διατάξεις αξιολογούμενης

ρύθμισης που προβλέπουν Καταργούμενες διατάξεις

Κατάργηση

ί)



Αθήνα, 25 Ιουλίου 2023
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Αριθ. 96 / 11 / 2023

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιιιτηρίου του Κράτους

(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Οικονομικών
«Ενίσχυση του εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας
και της εργασίας - συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις»

Α. Με την υπόψη τροπολογία ρυθμίζονται τα ακόλουθα:
Ι. Μεταβιβάζεται στο Ελληνικό Δημόσιο το σύνολο των μετοχών
κυριότητας της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών και Περιουσίας (Ε.Ε.ΣΥ.Π.
Α.Ε./φορέας Γενικής Κυβέρνησης) στην Εταιρεία Υδρεύσεως και
Αποχετεύσεως Πρωτευούσης (Ε.Υ.Δ.Α.Π. Α.Ε.) και στην Εταιρεία Ύδρευσης
και Αποχέτευσης Θεσσαλονίκης (Ε.ΥΑ.Θ. Α.Ε.).

2.α. Παρέχεται η δυνατότητα στην Ε.Ε.ΣΥ.Π. Α.Ε., μεταξύ άλλων, να
συνάπτει μνημόνια συνεννόησης και συμφωνίες μετόχων με τους λοιπούς
μετόχους της εταιρείας με την επωνυμία Διεθνής Αερολιμένας Αθηνών
(Δ.Α.Α.), προκειμένου να εισαχθούν οι μετοχές της Δ.Α.Α. στην Κύρια Αγορά
του Χρηματιστηρίου Αθηνών και να ασκεί τα δικαιώματά της, ως μετόχου της
Δ.Α.Α., σε συνελεύσεις μετόχων και κάθε άλλο δικαίωμα προς τον ίδιο σκοπό.
β. Προκηρύσσει το Ελληνικό Δημόσιο, κατ’ ελάχιστοι έξι (6) έτη προ της
λήξης της Συμβατικής Περιόδου της σύμβασης ανάπτυξης αεροδρομίου,
διαγωνιστική διαδικασία με αντικείμενο τη νέα ανάθεση της διαχείρισης και
εκμετάλλευσης του Διεθνούς Αερολιμ ένα Αθηνών, ελάχιστης διάρκειας
τριάντα (30) ετών (η «Νέα Διαγωνιστική Διαδικασία»), η οποία
ολοκληρώνεται το αργότερο τέσσερα (4) έτη προ της λήξης της Συμβατικής
Περιόδου της Σύμβασης Ανάπτυξης Αεροδρομίου, κατά τα ειδικότερα
οριζόμενα. Προβλέπεται μεταξύ άλλων ανάληψη από το Ελληνικό Δημόσιο
των λειτουργικών εξόδων και διοικητικών δαπανών που θα απαιτηθούν, για τη
διεκπεραίωση της Νέας Διαγωνιστικής Διαδικασίας.



3. Επιτρέπεται, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα, η περαιτέρω παράταση της
απόσπασης, για χρονικό διάστημα που δεν υπερβαίνει τους έξι (6) μήνες,
υπαλλήλων που υπηρετούν στη Μόν[μη Ελληνική Αντιπροσωπεία στον
Οργανισμό Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (Μ.Ε.Α. Ο.Ο.Σ.Α.).

4. Επεκτείνεται στους Φορείς Παροχής Καθολικής Υπηρεσίας, υπό τις
οριζόμενες προϋποθέσεις, η απαλλαγή καταβολής Φ.Π.Α. για την παροχή
ταχυδρομικών υπηρεσιών, εξαιρουμένων των αναφερομένων υπηρεσιών (αρ.
22 ‘.2859/2000).

5. Παρατείνεται, έως την οριζόμενη ημερομηνία, η προθεσμία υποβολής
των δηλώσεων φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2022 φυσικών
προσώπων και νομικών προσώπων και νομικών οντοτήτων.

6. Απαλλάσσονται από τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων
(ΕΝ.Φ.Ι.Α.), για τα έτη 2023, 2024 και 2025, τα κτίσματα μετά του
αναλογούντος οικοπέδου, που ευρίσκονται σε περιοχές που επλήγησαν από τις
πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν κατά το οριζόμενο χρονικό διάστημα, υπό τις
οριζόμενες προϋποθέσεις.

7. Εισάγονται ρυθμίσεις για την άμεση και αποτελεσματική στήριξη
επιχειρήσεων - εργοδοτών του ιδιωτικού τομέα, σε περιοχές που επλήγησαν
από τις πυρκαγιές ή άλλες φυσικές καταστροφές. Ειδικότερα:
α. Παρέχεται η δυνατότητα σε επιχειρήσεις-εργοδότες του ιδιωτικού
τομέα, ανεξαρτήτως κλάδου και οικονομικής δραστηριότητας, στις περιοχές
που επλήγησαν από τις πυρκαγιές ή άλλες φυσικές καταστροφές, των οποίων
οι εγκαταστάσεις υφίστανται ολοσχερή καταστροφή ή σοβαρές υλικές ζημιές
σε βαθμό που δεν είναι ασφαλής η παροχή εργασίας εντός του εργασιακού
χώρου να θέτουν σε αναστολή, όχι πέραν των τριών (3) μηνών, τις συμβάσεις
εργασίας των εργαζομένων τους, κατά τα ειδικότερα οριζόμενα.
β. Προβλέπεται ότι οι εργαζόμενοι των οποίων η σύμβαση εργασίας τελεί
σε αναστολή, είναι δικαιούχοι έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης, ως
αποζημίωση ειδικού σκοπού (αρ. 3 ν. 4682/2020), ποσού πεντακοσίων τριάντα
τεσσάρων ευρώ (534 €) καθώς και αναλογίας επιδομάτων εορτών. Παρέχεται
επίσης πλήρης ασφαλιστική κάλυψη, υπολογιζόμενη επί του ονομαστικού τους
μισθού, για το χρονικό διάστημα αναστολής της σύμβασης εργασίας, καθώς
και για τα επιδόματα εορτών που αντιστοιχούν στο χρονικό διάστημα αυτό.
γ. Ορίζεται επίσης ότι, σι εργαζόμενοι των οποίων η σύμβαση εργασίας
έχει λυθεί με καταγγελία κατά το οριζόμενο χρονικό διάστημα, είναι
δικαιούχοι της έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης ως αποζημίωσης ειδικού
σκοπού (αρ. 3 ν. 4682/2020), από την ημερομηνία λύσης της εργασιακής τους
σχέσης και για χρονικό διάστημα όχι πέραν των τριών (3) μηνών.
δ. Η ανωτέρω αποζημίωση είναι αφορολόγητη, ανεκχώρητη και
ακατάσχετη στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής



και ειδικής διάταξης, δεν υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση, τέλος ή εισφορά,
δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται με βεβαιωμένα χρέη προς τη
Φορολογική Διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, τις Περιφέρειες,
τα ασφαλιστικά ταμεία ή Τα πιστωτικά ιδρύματα.

ε. Ορίζεται ότι η δαπάνη για την αποζημίωση ειδικού σκοπού και την
ασφαλιστική κάλυψη των ανωτέρω εργαζομένων καθώς και η αναλογία
επιδομάτων εορτών καλύπτονται από τον κρατικό προϋπολογισμό.
στ. Τίθενται ειδικότερες προϋποθέσεις και όροι για τη λήψη της εν λόγω
αποζημίωσης και παρέχονται εξουσιοδοτήσεις για τη ρύθμιση κάθε θέματος
σχετικού με την εφαρμογή των ανωτέρω.

8. Καθορίζονται η διάρθρωση και οι αρμοδιότητες της Επιτελικής Δομής
Ε.Σ.Π.Α. του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και της
Επιτελικής Δομής Ε.Σ.Π.Α. του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και
Οικογένειας. (Αναδιαρθ ρώνονται και στελεχώνονται από υφιστάμενες
οργανικές μονάδες και προσωπικό του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής
Ασφάλισης).

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται τα ακόλουθα
οικονομικά αποτελέσματα:

Ι. Εττί του κρατικού τιροϋτιολογισμού

Ι. Δαπάνη από:
- την ανάληψη των λειτουργικών εξόδων και διοικητικών δαπανών, που
θα απαιτηθούν, για τη διεκπεραίωση της διαγωνιστικής διαδικασίας, με
αντικείμενο τη νέα ανάθεση της διαχείρισης και εκμετάλλευσης του Δ.Α.Α.,
- την καταβολή έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης ως αποζημίωσης ειδικού
σκοπού, ποσού πεντακοσίων τριάντα τεσσάρων ευρώ (34 €), της
ασφαλιστικής κάλυψης καθώς και αναλογίας επιδομάτων εορτών στους
εργαζόμενους των οποίων η σύμβαση εργασίας τελεί σε αναστολή καθώς και
σε εκείνους των οποίων η σύμβαση εργασίας έχει λυθεί με καταγγελία κατά το
οριζόμενο χρονικό διάστημα. Το ύψος της ανωτέρω δαπάνης εξαρτάται από
πραγματικά περιστατικά (αριθμός δικαιούχων, ύψος αποζημίωσης κατά
περίπτωση κ.λπ.).

2. Ετήσια μείωση εσόδων από τη διεύρυνση των φορέων που
απαλλάσσονται από την καταβολή Φ.Π.Α., για την παροχή ταχυδρομικών
υπηρεσιών.

3. Απώλεια εσόδων εξαιτίας της απαλλαγής από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α., για τα
έτη 2023, 2024 και 2025, των κτισμάτων μετά του αναλογούντος οικοπέδου,
που ευρίσκονται σε περιοχές που επλήγησαν από τις πυρκαγιές που
εκδηλώθηκαν κατά το οριζόμενο χρονικό διάστημα.



4. Αύξηση των εσόδων από την:
- καταβολή των σχετικών ανταλλαγμάτων, λόγω της ανάθεσης, μέσω
διαγωνιστικής διαδικασίας, της διαχείρισης και εκμετάλλευσης του Δ.Α.Α. σε
νέο παραχωρησιούχο,
- μη συμπερίληψη στο καθεστώς απαλλαγών του άρθρου 22 του
ν.2859/2000 (Κώδικας Φ.ΠΑ) των αναφερόμενων ταχυδρομικών υπηρεσιών.

ΙΙ. Επί του κρατικού τιροϋτιολογισμού και του ιτροϋιολογισμού φορέων
της Γενικής Κυβέρνησης

Απώλεια εσόδων από τη θέστιιση ειδικού καθεστώτος κατά την
καταβολή της έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης ως αποζημίωσης ειδικού
σκοπού, στους εργαζόμενους των οποίων η σύμβαση εργασίας τελεί σε
αναστολή καθώς και σε εκείνους των οποίων η σύμβαση εργασίας έχει λυθεί
με καταγγελία κατά το οριζόμενο χρονικό διάστημα.

Αθήνα, 25 Ιουλίου 2023

Η Γενική Διευθύντρια

ΙουιΙΑ ΑΡ.ΜΑΟυ
25/07/2023 18:16
Ιουλία Γ. Αρμάγου



ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Οικονομικών στο σχέδιο νόμου «Ενίσχυση του
εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της εργασίας - συνταξιοδοτικές
ρυθμίσεις»

Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά
αποτελέσματα:

Ι. Επί του κρατικού προϋπολογισμού

1. Δαπάνη από:
- την ανάληψη των λειτουργικών εξόδων και διοικητικών δαπανών, που Θα
απαιτηθούν, νια τη διεκπεραίωση της διαγωνιστικής διαδικασίας, με αντικείμενο τη νέα
ανάθεση της διαχείρισης και εκμετάλλευσης του Δ.Α.Α.,

την καταβολή έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης ως αποζημίωσης ειδικού σκοπού,
ποσού Πεντακοσίων τριάντα τεσσάρων ευρώ (534 €), της ασψαλιστικής κάλυψης καθώς και
αναλογίας επιδομάτων εορτών στους εργαζόμενους των οποίων η σύμβαση εργασίας τελεί
σε αναστολή καθώς και σε εκείνους των οποίων η σύμβαση εργασίας έχει λυθεί με
καταγγελία κατά το οριζόμενο χρονικό διάστημα. Το ύψος της ανωτέρω δαπάνης εξαρτάται
από πραγματικά περιστατικά (αριθμός δικαιούχων, ύψος αποζημίωσης κατά περίπτωση
κ.λπ.)

Οι ως άνω δαπάνες Θα αντιμετωπίζονται από τις πιστώσεις του κρατικού
προϋπολογισμού.

2. Ετήσια μείωση εσόδων από τη διεύρυνση των ψορέων που απαλλάσσονται από την
καταβολή ΦΠΑ., για την παροχή ταχυδρομικών υπηρεσιών, η οποία Θα αναπληρώνεται από
άλλες πηγές εσόδων του κρατικού προϋπολογισμού.

3. Απώλεια εσόδων εξαιτίας της απαλλαγής από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α., για τα έτη 2023, 2024
και 2025, των κτισμάτων μετά του αναλογούντος οικοπέδου, που ευρίσκονται σε περιοχές
που επλήγησαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν κατά το οριζόμενο χρονικό διάστημα,
η οποία Θα αναπληρώνεται από άλλες πηγές εσόδων του κρατικού προϋπολογισμού.

ΙΙ. Επί του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 4ορέων της Γενικής
Κυβέρνησης

Απώλεια εσόδων από τη Θέσπιση ειδικού καθεστώτος κατά την καταβολή της
έκτακτης οικονομικής ενίσχυσης ως αποζημίωσης ειδικού σκοπού, στους εργαζόμενους των
οποίων η σύμβαση εργασίας τελεί σε αναστολή καθώς και σε εκείνους των οποίων η
σύμβαση εργασίας έχει λυθεί με καταγγελία κατά τσ οριζόμενο χρονικό διάστημα, η οποία



Θα αναπληρώνεται από άλλες πηγές εσόδων του κρατικού προϋπολογισμού και του
προϋπολογισμού ψορέων της Γενικής Κυβέρνησης.

Αθήνα, 25 Ιουλίαυ 2023

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

1)Ν\Ν)Η \Τ7) (ΤΖ]ΕΙ

Κ. ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ


